
CITTA’ DI NOCERA INFERIORE 
Provincia di Salerno 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  
                            

Via R. Libroia n. 1 - 84014 – Nocera Inferiore – Salerno - Italia -  (+39) 081 3235459  

 polizia.locale@comune.nocera-inferiore.sa.it     pec: protocollo@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it 

   www.comune.nocera-inferiore.sa.it  

 

 

 
Ordinanza n. 99 del 02.09.2021    
Prot. N.  51532 del 02.09.2021 

 

 

 

 

Oggetto: RIONE CALENDA – Regolamentazione: Istituzione limite di velocità di 20 

km/h e istallazione di dissuasori di velocità.  

 

 

 

IL COMANDANTE   
 

Premesso che sono pervenute numerose segnalazioni e richieste di posa in opera 

di dissuasori di velocità al RIONE CALENDA, rappresentandone l’opportunità per 

motivi di sicurezza;  

 

Richiamato quindi l’esito del sopralluogo operato da personale di questo 

Comando in data 01.09.2021; 

 

Considerato che RIONE CALENDA è caratterizzato da un reticolo di strade a 

vocazione residenziale e non sono state ravvisate particolari problematiche in 

ordine alla percorribilità da parte dei mezzi di emergenza e soccorso, non 

costituendone inoltre itinerario preferenziale;  

 

Accertato che la zona è densamente abitata, per cui è opportuno che la velocità 

dei veicoli in transito sia tale da non creare situazioni di pericolo;  

 

Ritenuto quindi di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo al fine 

di perseguire il miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione 

stradale e garantire, attraverso la drastica riduzione della velocità attuata tramite 

l'utilizzo dei rallentatori, maggiori condizioni di sicurezza per gli utenti della strada e 

dei residenti;  

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto sussistere i presupposti di legge per 

la collocazione di rallentatori di velocità costituiti da dossi artificiali conformi alle 

specifiche del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada, art. 179, comma 6 - lettera c);  

 

Rilevata inoltre la conseguente necessità di associare all'installazione dei dossi 

anche la relativa segnaletica verticale di preavviso come prevista dall'art. 85 del 

Regolamento C.d.S.;  



CITTA’ DI NOCERA INFERIORE 
Provincia di Salerno 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  
                            

Via R. Libroia n. 1 - 84014 – Nocera Inferiore – Salerno - Italia -  (+39) 081 3235459  

 polizia.locale@comune.nocera-inferiore.sa.it     pec: protocollo@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it 

   www.comune.nocera-inferiore.sa.it  

 

 

 

Vista la Direttiva Ministeriale 24 ottobre 2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e 

criteri per l'installazione e la manutenzione”;  

 

Visto il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 (C.d.S.) ed il relativo Regolamento di esecuzione 

ed attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 2/2021 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico ex art. 110 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 di Comandante 

del Corpo della Polizia Municipale della città di Nocera Inferiore – Responsabile 

del Settore Polizia Locale; 

 

Ravvisata pertanto la propria competenza:  

 

O R  D  I  N  A 
 

Al RIONE CALENDA 
 

con decorrenza dalle ore 18,00 del giorno 04 settembre 2021 e/o comunque ad avvenuta 

realizzazione dei dossi e posa in opera della relativa segnaletica stradale 

 

1. E’ istituito il limite di velocità di 20 km/h; 

2. E’ istituito un sistema di rallentamento, costituito da dossi artificiali di altezza 

non superiore a 7 cm. e larghezza non superiore a 120 cm., di cui all'art. 179 

del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Nuovo Codice della Strada) - ortogonali rispetto l’asse della 

carreggiata e poste in corrispondenza dei civici  n. 6 – 7 – 8 – 112 - 117; 

I dossi siano presegnalati all’inizio della strada dalla segnaletica verticale di 

preavviso dosso di cui alla Fig. II 2 - Art. 85 Reg. C.d.S.; 

3. E’ consentita la sosta nelle sole aree regolamentate dalla segnaletica 

orizzontale realizzata lungo l’intero tracciato; 

4. Sono istituiti i seguenti stalli riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle 

persone disabili munite di contrassegno “H”: civ. 41 – 109 – 112 – 118; 

5. I dispositivi vigenti di regolamentazione della circolazione nelle parti 

eventualmente in contrasto con quanto previsto dalla presente ordinanza si 

intendono revocati. 

 

 

 



CITTA’ DI NOCERA INFERIORE 
Provincia di Salerno 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  
                            

Via R. Libroia n. 1 - 84014 – Nocera Inferiore – Salerno - Italia -  (+39) 081 3235459  

 polizia.locale@comune.nocera-inferiore.sa.it     pec: protocollo@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it 

   www.comune.nocera-inferiore.sa.it  

 

 

D I S P O N E 
 

a) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio elettronico 

dell’Ente per 30 giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. 

n. 267/2000 nonché nel sito istituzionale del Comune di Nocera Inferiore, 

sezione “Amministrazione Trasparente –> Provvedimenti –> Provvedimenti 

dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 

all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

b)  che copia del presente atto venga altresì trasmesso: al Servizio Segnaletica del 

Settore Polizia Locale, ai responsabili territoriali degli organi di polizia stradale, al 

Dirigente dell’U.T.C. – Settore LL.PP., alla Nocera Multiservizi s.r.l. unipersonale e 

per opportuna conoscenza alla Segretaria Generale ed al Sig. SINDACO.  

 

A V V E R T E 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale        

Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio, ai sensi 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 

 

                                                              Il Comandante della Polizia Municipale 

                                                              Responsabile del Settore in P.O. 

                                                                        f.to dott. Carmine BUCCIERO 


		2021-09-02T09:25:33+0000
	BUCCIERO CARMINE




